**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra pedagogiky

## **Diplomová práce**

Bc. Ywette Šmahelová

**Josef Hlávka a jeho podíl na rozvoji české vzdělanosti**

**Studentské koleje Josefa Hlávky a jejich vzdělávací program**

Josef Hlávka and His Contribution to the Development of the Czech Education

Josef Hlávka's Student Halls of Residence and Their Educational Programme

Praha 2017

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Kořa

*Za cenné rady a vedení mé diplomové práce jsem
zavázána díky panu docentu PhDr. Jaroslavu Kořovi.*

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze 29. března 2017

**Klíčová slova**

Studentské koleje ve středověku a v raném novověku – pražské vysoké školy – ubytování studentů – mecenášství Josef Hlávka – vzdělávací programy a cíle – české národní sebeurčení

**Key words**

Student Halls of Residents in the Middle Ages and Early Modern Times - Prague Universities - Accomodation of Students - Patronage of Josef Hlávka - Educational Programmes and Aims – Czech National Sentiment

## **Abstrakt**

Dosavadní bádání o studentské koleji vzniklé roku 1907 díky podnětu, plánům, osobnímu úsilí a zejména obrovské finanční subvenci Josefa Hlávky většinou opomíjelo skutečnost, že koleje měly v Praze i jinde dlouhou tradici. Autorka se ve své diplomové práci pokusila doložit, že některé prvky Hlávkovy zakladatelského záměru, zvláště to platí o charitativní a nacionální motivaci, lze doložit mnohem dříve. Na rozdíl od jiných soudobých charitativních zařízení tohoto druhu Josef Hlávka zamýšlel poskytnout nadaným a pilným, avšak prokazatelně nemajetným českým studentům vzdělání v cizích jazycích a doplňkovou výchovu společenského chování vyšších vrstev včetně výuky šermu. Co se mohlo jevit jako zohlednění potřeb a možností českého studentstva, stálo se po vzniku Československé republiky v roce 1918 starobyle působící a přežilou součástí výchovy nového akademického dorostu.

## **Abstract**

The research into the student hall of residence founded in 1907 thanks to the impulse, plans, personal effort, and mainly to the large donation of Josef Hlávka has so far left out the fact that there was a long tradition of student halls of residence in Prague and elsewhere beforehand. The author of the thesis attempts to prove that some aspects of Hlávka's project, particularly its charitable and nationalist motivations, existed much earlier. However, unlike other charity institutions of this kind, Josef Hlávka aimed to provide talented and hard-working but evincibly underfunded Czech students with education in foreign languages and with additional education in upper class etiquette including fencing lessons. What may have been support to Czech students and enhancement of their opportunities came to be, after the foundation of Czechoslovakia in 1918, an old-fashioned and outlived part of education of new academic juveniles.

## OBSAH

Úvodem 7
1. Ubytování studentů v minulosti: od středověku do počátku 19. století 9
2. Životní osudy Josefa Hlávky 18
3. Hlávkovy motivy a osobní zkušenosti 27
4. Stavba a vybavení kolejní budovy 39
5. Společný krov – společný stůl 49
6. Hlávkovy koleje po zakladatelově smrti 59
7. Závěrečné zamyšlení 71
8. Shrnutí a výhledy 73
Soupis pramenů a literatury 76
Soupis obrazových příloh 82
Obrazové přílohy 1–14 83

## Univerzita Karlova

*„Studentské koleje mají pokud možno zbavit skutečně vynikající, nemajetné studenty českých vysokých škol pražských těch nejtěžších životních starostí a umožnit, aby se vši píli, vytrvalostí a vlasteneckým zápalom se věnovali úplně jen svému odbornému i společenskému vzdělání, aby silným duchem, pevnou povahou i ušlechtilostí mravů stali se způsobilými domáhati se i těch nejvyšších cílů vzdělanosti a společenského postavení a sloužiti tím blahodárně svému národu ku povznesení a zabezpečení kulturního postavení v soutěži světové.“*

*(Z Poslední vůle Josefa Hlávky)*

### Úvodem

V příštích dějinách české pedagogiky bychom asi marně jméno Josefa Hlávky hledali. Kdekdo sice o tomto mecenáši ví, Hlávkovu nadání rok co rok iniciuje a pořádá vzpomínkové akce ke dni 17. listopadu, přesto se nebere příliš na vědomí, že Hlávková kolej nesloužila jen k ubytování studentů. Hlávka vtiskl svému dílu i jasný výchovný záměr. Zjistit, jaký byl, co jím sledoval, je sice hlavním úkolem mé diplomové práce, nikoli však jediným. Zajímalo mne, zda Hlávka měl před očima nějaká vzorná zařízení tohoto druhu a zda i jak se sociální otázka ubytování studentů propojovala s výchovnými cíli nejen v jeho současnosti, tj. na přelomu 19. a 20. století, ale i v minulosti vysokého školství.

Studentské koleje představují v dějinách evropské vzdělanosti pozoruhodný fenomén, který zasahuje do studijní oblasti hned několik disciplín počínaje dějinami univerzit přes pedagogiku až k politické a sociální historii. Tomu také odpovídá značný rozsah literatury, která se této problematice věnuje. Ve své práci se soustředím na některé aspekty související s fundací a zhruba padesátiletou existencí Hlávkovy koleje. V první části stručně shrnu poznatky o vzniku a další existenci studentských kolejí, v části druhé se pokusím vysvětlit zakladatelské záměry a pohnutky mecenáše Josefa Hlávky a konečně v závěrečné kapitole pojednám o tom, do jaké míry se podařilo projekt uskutečnit a jak se osvědčil ve školské soustavě v různém politickém uspořádání.

Při studiu Hlávky zakladatelského díla jsem se mohla opřít o knihy a studie mecenášových životopisců, jmenovitě Aloise Lodra a Jiřího Pokorného. Oba zevrubně prostudovali dosud známé či přístupné archivní prameny. Přesto jsem se vydala po jejich stopách, abych se s některými doklady a svědectvími seznámila bezprostředně. Díky jsem tu v první řadě zavázána paní Haně Kaufnerové, správce zámku v Lužanech, která mi všestranně výzkum části zde uložené Hlávky pozůstalosti usnadnila. Cenné podněty mi rovněž poskytla nejnovější literatura o mecenášství a filantropii, jmenovitě práce Antonie Doležalové.

## 1. Ubytování studentů v minulosti: od středověku do počátku 19. století

Když Josef Hlávka promýšlel ideu vysokoškolské studentské koleje, kterou měl v úmyslu založit, nebylo v Čechách déle trvající instituce, která by mu posloužila za vzor. Neplatilo to jen pro Čechy, ale i pro většinu kontinentální Evropy. Jen v Anglii, kam se však nikdy nedostal, by v Oxfordu i Cambridgi shledal celou řadu kolejí pradávného založení, v níž universitní studenti různých oborů bydleli, stravovali se i učili. Většina studentů za tuto výsadu platila, chudí studenti se zvláště vynikajícím prospěchem zde získávali stipendijní pobyty z nadací. Proč tomu tak bylo, vysvětlíme později, nejprve se musíme vrátit hluboko do vrcholného a pozdního středověku.

Na rozdíl od moderní doby, kdy naprostá většina studentů tráví na vysoké škole čtyři až šest let po maturitní zkoušce, středověcí vysokoškoláci tvořili velmi nesourodou skupinu. Většinu v ní měli velmi mladí žáci latinských škol, kteří přicházeli ve věku 14 až 16 let k zápisu na zvolenou univerzitu. Téměř všichni náleželi k nejnižší, průpravné fakultě sedmera svobodných umění, tak zvaných *artes liberales*. Na fakultě pobýli zhruba dva roky, stačilo jim, že prohloubili své znalosti a bez bakalářských a jiných zkoušek se vraceli domů. K druhé nejpočetnější skupině náleželi studenti, kteří usilovali získat alespoň grad bakaláře svobodných umění. Když se jim to podařilo, hledali uplatnění na nižších školách a v městských i jiných kancelářích. Pouze každý pátý, jinde však až desátý student završil fakultu magisterským gradem. Pro úplnost ještě dodejme, že jen část z nich pokračovala ve studiu na jedné ze tří vyšších fakult, tj. medicínské, juristické a teologické. Pro studium na vyšších fakultách se absolutorium artistické fakulty nepožadovalo, i když bylo žádoucí. Běžně se stávalo, že zvláště studiu práv a teologie se věnovali postarší zámožní muži s vysokým církevním důstojenstvím. Ti nás zajímat nebudou, protože pobyt ve studentských příbytcích by byl pro ně málo

[…]

- PAVLÍČEK, Václav: *Josef Hlávka, kontinuita jeho Nadání a dnešek*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 25–32
- PEŠEK, Jiří, *Pražští univerzitní studenti v letech 1848-1939*, in: Pražský student, s. 48-58
- PEŠEK, Jiří: *Poselství Hlávkovy vlastenectví v kontextu nadačních aktivit jeho doby*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 76–80
- PEŠEK, Jiří – ZILYNSKYJ, Bohdan, *Bydliště pražského univerzitního studentstva před sto lety (1884)*, Documenta Pragensia 5, 1985, s. 158-173
- PEŠICE, Josef, *Kolejáci za světové války*, in: Hlávkovy studentské koleje 1904-1934, Praha 1934, s. 79-80
- PETRÁŇ, Josef: *Josef Hlávka a Univerzita Karlova*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 71–75
- POKORNÝ Jiří: *Hlávkovy studentské koleje*, in: Pražský student. Univerzitní studenti v dějinách Prahy, Praha 2008, s. 81-91.
- POKORNÝ Jiří: *Odkaz Josefa Hlávky*, in: Seminář. Osobnost Josefa Hlávky, Praha 1995, s. 52–

- POKORNÝ, Jiří: *Odkaz Josefa Hlávky*, 2. vyd., Praha 2008
- RIES, Pavel: *Josef Hlávka, největší český mecenáš*, Praha 1991
- ROUBÍK, František: *Dr. Josef Hlávka, český selfmademan: Životopisný příspěvek*, otisk z České revue XVII, 1924, 11 s.
- ROUBÍK, František: *Z pravěku Hlávkových studentských kolejí*, in: Hlávkovy studentské koleje 1904-1934. Vzpomínky, Praha 1934, s. 28-34
- SEKYRKA Tomáš, *Studenti z českých zemí na Akademii výtvarných umění ve Vídni v letech 2797-1850*, in: Vít Vlcnas – Tomáš Sekyrka (eds.), *Ars baculum vitae: Sborník studií z dějin umění a kultury. K 70. narozeninám prof. PhDr. Pavla Preise, DrSc*, Praha 1999, s. 317-326
- SCHWINGES, Rainer Christoph, *Der Student in der Universität*, in: *Geschichte der Universität in Europa*. Hrsg. von Walter Rüegg, Bd. 1. Mittelalter, München 1993, s. 181-187
- SOJKA, Milan: *Hlávkovy aktivity na poli národohospodářském*, in: *Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace*, Praha 2004, s. 110-115
- SVATOŠ, Michal, *Litevská kolej pražské univerzity 1397-1622*, in: *Praha – Vilnius*, Praha 1981, s. 19-32
- SVATOŠ, Michal, *Jan Reček a jeho písemná pozůstalost v archivu pražské univerzity*, AUC-HUCP 14/1-2, 1974, s. 121-160
- SVATOŠ, Michal, *Listiny k počátkům koleje Matyáše Loudy z Chlumčan*, AUC-HUCP 17/1, 1977, s. 71-96
- ŠLECHTOVÁ., Alena – LEVORA, Josef: *Členové České akademie věd a umění 1890-1952*, Praha 2004
- TAYERLOVÁ, Magdaléna, *Hlávková nadace a česká vysoká škola technická*, in: *Acta polytechnica 4 (VI-2)*, 1990, s. 101-106
- The History of the University of Oxford II. Late Medieval Oxford*. Ed. by J. I. Catto and T. A. R. Evans, Oxford 1992, s. 581-599
- TOMEŠ, Josef a kol.: *Český biografický slovník XX. století. I. díl: A–J*, Praha – Litomyšl 1999, s. 466
- VIKTORA, Viktor: *Z literární korespondence Josefa Hlávky*, in: *Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace*, Praha 2004, s. 88–92
- VOPAŘIL, Josef: *Národní památník zámek Lužany u Přeštic*, Praha 1975
- VOSTRACKÝ, Zdeněk: *Josef Hlávka a vzdělanost – komplexní vědy a vzdělání*, in: *Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace*, Praha 2004, s. 106–106

- VOSTRÝ, Jaroslav: *Mecenášství a měšťanské ctnosti, podpora umění a péče o kulturu*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 81–84
- WINTER, Zikmund, *O životě na vysokých školách pražských knihy dvoje*, Praha 1899
- WITTLICHOVÁ, Lucie: *Sto let Strakovy akademie*, Dějiny a současnost, 19, 1997, čís. 2, s. 33–37
- WITZANY, Jiří: *Josef Hlávka a rozvoj technických disciplin*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 33–36
- ZAWODZIŃSKA, Celina, *Kolegium królowej Jadwigi przy Uniwersytecie Karola w Pradze i jego pierwszy statut*, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego 56, Prace Historyczne 9, Krakow 1962, s. 19–38
- ŽÁK, Milan: *Hlávka – úspěšný podnikatel*, in: Josef Hlávka, jeho myšlenkový odkaz a 100 let činnosti jeho nadace, Praha 2004, s. 100–105