Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Yvette Šmahelová

Název práce: Josef Hlávka a jeho podíl na rozvoji české vzdělanosti . Studentské koleje Josefa Hlávky a jejich vzdělávací program

Vedoucí práce: J. Kořa

Oponent práce: J. Valenta

Technické parametry práce:

Počet stránek textu: 94 (13 příl.)

Počet titulů v seznamu literatury: 87

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1 2 3 4
--- --- --- ---

X (X)
--- ----- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

X
-- --- -- --

Vhodnost použitých metod v celku práce

X
-- --- -- --

~~Využití výzkumných empirických metod~~

-- -- -- --

~~Využití nevýzkumných praktických zkušeností~~

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

~~Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části~~

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

- Především, že na práci nahlížím primárně jako na pedagogicko-historickou, tedy ne pouze historickou, což bude patrné z textu níže.
- Oceňuji faktografickou hutnost textu, který má věcně vysokou vypovídací hodnotu a přináší zajímavá fakta.
- Rovněž cením rozsáhlou literaturu a též kultivovaný styl psaní.
- Jako oponent mám ovšem v popisu práce též komentáře k místům diskutabilním. Nuže:
- Obecně – být na místě autorky – obětoval bych část „pozitivismu“ a nahradil ho více kontextovými výklady a interpretacemi faktů, zejm. z hlediska pedagogického.

- Striktní vymezení výzkumného problému bývá tradiční bolestí pedagogicko-historických diplomek. Autorka v úvodu definuje úkoly, které staví před svou práci, nicméně např. formulace: „Hlávka vtiskl svému dílu i jasný výchovný záměr. Zjistit, jaký byl, co jím sledoval, je sice hlavním úkolem mé diplomové práce, nikoli však jediným.“ (s. 7) vyvolává otazníky. Pokud autorka ví, že Hlávkův záměr byl „jasný“, patrně již i ví „jaký“. Nebo ne? Formulace by tedy stála za revizi. Podobně je škoda, že neoddělila v „úkolech“ práce zřetelněji (i graficky) dvě témata, která v nich exponuje. Jedno se týká přímo Hlávky a jeho „projektu“, další pak minulosti ubytování a edukace studentů.
- Vzhledem k tomu, že se zde jedná o výstupní práci z magisterského studia, tedy o o VŠ kvalifikační práci výzkumné povahy, postrádám jakoukoliv charakteristiku metodologie výzkumu.
- Myslím, že nebylo nutné v citacích umístěných pod čarou znovu opakovat celé tituly použitých prací. Ale to jen na okraj. ☺
- Potíže se jmény? Jan Reček X Janu Rečkovu (dativ!) – s. 15; Matyáš Louda X Lauda nově založenou kolej – s. 16; ... upozornili Magdalena Pokorný a Jiří Pokorný X Magdaléna POKORNÁ – Jiří POKORNÝ, *Stiftungen* ... – s. 33.
- Kapitola „1. Ubytování studentů v minulosti: od středověku do počátku 19. století“ přináší nakonec jisté zklamání. Je sice „pozitivisticky vydatná“ množstvím předložených faktů, ale ta nejsou prakticky interpretována, a to ani ve vztahu ke zmíněnému úkolu „... jak se sociální otázka ubytování studentů propojovala s výchovnými cíli nejen v jeho současnosti, tj. na přelomu 19. a 20. století, ale i v minulosti vysokého školství.“ Přitom náznaky týkající se jistých edukačních potencialit lze v textu vidět.
- s. 34: „Na základě badatelských výsledků posledního období i vlastního výzkumu Antonie Doležalová formulovala pět pracovních hypotéz.“ Hypotéz k čemu? K jakému problému, tématu? Čtu tak, že ho nevidím?
- tamtéž: ... provolání „je zasuté mezi jinými oznámeními na 5. straně 350 čísla.“ Není jasno, co jest číslo 350 (navíc, absence tečky neodkazuje k pořadovému číslu ... takže nerozumím ...).
- Až na další straně nalézám odkaz na konkrétní zdroj k předchozímu.
- Po přečtení 3. kapitoly: „Hlávka vtiskl svému dílu i jasný výchovný záměr. Zjistit, jaký byl, co jím sledoval ...“ – Ač mám dobrou vůli, opět tu zřetelně nevidím naplňování tohoto cíle.
- V kapitole 5. se autorka zřejmě blíží k onomu „výchovnému“ tématu, avšak opět jde o faktografii bez spíše strukturované pedagogické analýzy či interpretace „dat“, což bych očekával, je-li zkoumán „výchovný záměr“ (N. B., když lze zřejmě některé „formativní možnosti kolejí“ navíc lišit na aktivity s edukačním záměrem a aktivity [či podmínky pro ně] spíše povahy „volnočasové“). Edukační „dimenze“ kolejního života jsou zmiňovány v jaksi „souhrnných“ výročních typu (např.): „Hlávkovy koleje nadále plnily své národně i sociálně zaměřené poslání včetně jeho výchovné a vzdělávací náplně.“
- Závěrečné části textu pak odkazují k cílům částečně. Dovídáme se hodně věcných shrnutí, dovídáme se o motivaci, ale – opět mi nezbyvá než konstatovat – že pokud jde o úkoly práce týkající se výchovných záměrů a propojení ubytování a výchovy, mnoho se nedovíme.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

– Prosím autorku, aby pohlédla do učebnic metodologie (texty jsou dostupné i online) historického zkoumání a pokusila se rekonstruovat metody výzkumu, které sama využívala.

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.

Datum, podpis:

3. V. 2017

Josef Valenta